
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПОНОМАРЕНКО ВИКТОРА ИВАНОВИЧА» 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

413117. Саратовская область, г. Энгельс, ул. Транспортная, д.ЗО, 
тел. (8453) 56-12-37, e-mail: schoolenel24(a)mail.ru

ПРИКАЗ
от Л  -OS. SjQ 2i № М -С & ____

Об утверждении перечня учебников 
на 2023-2024 учебный год

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключённых учебников» и решения 
педагогического совета (протокол от 14.02.2023 года № 7) с целью 
реализации образовательных программ начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования, 
адаптированных образовательных программ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 
используемых при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего образования (приложение 1).
2. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 
используемых при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ основного общего образования (приложение 2).
3. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 
используемых при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ среднего общего образования (приложение 3).
4. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 
используемых при реализации основных адаптированных образовательных 
программ начального общего образования и основного общего образования 
(приложение 4).
5. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе:



- ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей 
(законных представителей) с утвержденными перечнями учебников и 
учебных пособий;

- учитывать утвержденные перечни при формировании учебного плана 
на новый учебный год.
6. Администратору сайта Григораш Ивану Федоровичу разместить 
данный приказ на сайте школы.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школ И.В. Лазарева



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПОНОМАРЕНКО ВИКТОРА ИВАНОВИЧА» 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
413117. Саратовская область, г. Энгельс, ул. Транспортная, д.30, 

тел. (8453) 56-12-37,  e-mail: schoolengl24@mail.ru 
 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от _______________                                                                                        № ______________ 

 

Об утверждении перечня учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключённых учебников» и решения 

педагогического совета (протокол от 14.02.2023 года № 7) с целью 

реализации образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования, 

адаптированных образовательных программ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 

используемых при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего образования (приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 

используемых при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ основного общего образования (приложение 2). 

3. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 

используемых при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ среднего общего образования (приложение 3). 

4. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 

используемых при реализации основных адаптированных образовательных 

программ начального общего образования и основного общего образования  

(приложение 4). 

5. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе: 

mailto:schoolengl24@mail.ru


- ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей 

(законных представителей) с утвержденными перечнями учебников и 

учебных пособий; 

- учитывать утвержденные перечни при формировании учебного плана 

на новый учебный год. 

6. Администратору сайта Григораш Ивану Федоровичу разместить 

данный приказ на сайте школы. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

          

         Директор школы                                                                И.В. Лазарева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 49-од от 27.02.2023 года 

 

 

Перечень учебников  

на 2023-2024 учебный год,  

используемых при реализации имеющих государственную  

аккредитацию образовательных программ  

начального общего образования (1-4 классы) 

 

Наименование 

предмета 
Класс 

Наименование  

учебника/учебного пособия 

Русский язык 

1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и другие. 

Азбука (в 2 частях). 16-е издание, переработанное,  

М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс.15-е издание, 

переработанное. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

2 

Желтовская Л.Я., Калинина О.Б. Русский язык (в 2 частях).  

2 класс.  ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение» 

 (до 31.08.2024г.) 

3 

Желтовская Л.Я., Калинина О.Б. Русский язык (в 2 частях).  

3 класс.  ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2025г.) 

4 

Желтовская Л.Я., Калинина О.Б. Русский язык (в 2 частях). 

 4 класс.  ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2026 г.) 

Русский 

родной язык 

1 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и другие, 

Русский родной язык. 1 класс.  

4-е издание, переработанное, АО «Издательство «Просвещение» 

2 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и другие 

Русский родной язык. 2 класс.  

4-е издание, переработанное, АО «Издательство «Просвещение» 

3 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и другие 

Русский родной язык. 3 класс.  

4-е издание, переработанное, АО «Издательство «Просвещение» 

4 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и другие. 

Русский родной язык. 4 класс.  

4-е издание, переработанное, АО «Издательство «Просвещение» 

Литературное 

чтение 

1 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 частях).15-е издание. 

  АО «Издательство «Просвещение» 

2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 частях). 14-е издание. 

АО «Издательство «Просвещение» 

3 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение» 

4 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение» 

Литературное 

чтение на 
1 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на родном русском языке: 1-й класс: 



родном 

(русском) 

языке 

учебник, 2-е издание, переработанное.  

АО "Издательство "Просвещение" 

2 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на родном русском языке: 2-й класс: 

учебник, 2-е издание, переработанное.  

АО "Издательство "Просвещение" 

3 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на родном русском языке: 3-й класс: 

учебник,2-е издание, переработанное.   

АО "Издательство "Просвещение" 

4 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и другие 

Литературное чтение на родном русском языке: 4-й класс: 

учебник, 2-е издание, переработанное. 

 АО "Издательство "Просвещение" 

Иностранный 

язык 

(английский) 

2 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие Английский язык. 

2 класс: учебник: в 2 частях, 15-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

3 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие Английский язык. 

3 класс: учебник: в 2 частях, 13-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

4 

Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс В. Spotlight. Starter 

/ Английский в фокусе. 4 класс.  

 АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

Математика 

1 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (в 2 

частях). 1 класс.  15-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

2 

Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика (в 2 частях). 2 класс.   

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

 (до 31.08.2024 г.) 

3 

Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика (в 2 частях). 3 класс.   

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2025 г.) 

4 

Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика (в 2 частях). 4 класс.  

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2026 г.) 

Окружающий 

мир 

1 
Плешаков А.А. (в 2 частях). 1 класс.16-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

2 

Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. (в 2 частях). 2 класс. 

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

 (до 31.08.2024 г.) 

3 

Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. – 1 часть;  

Потапов И.В.,Саплина Е.В, Саплин А.И.- 2 часть, 3 класс. 

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

 (до 31.08.2025 г.) 

4 

Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. – 1 часть;  

Саплина Е.В, Саплин А.И.- 2 часть,4 класс. 

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

 (до 31.08.2026 г.) 

Музыка 

1 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс. 

15- е издание.  АО «Издательство «Просвещение» 

2 
Бакланова Т.И. Музыка. 2 класс.  

 ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  



 

 

 

 

 

 

 

(до 31.08.2024 г.) 

3 

Бакланова Т.И. Музыка. 3 класс.  

 ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2025 г.) 

4 

Бакланова Т.И. Музыка. 4 класс.   

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2026 г.) 

Изобразительн

ое искусство 

1 

Неменская Л.А. / Под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 1 класс. 

14- е издание.АО «Издательство «Просвещение» 

2 

Сокольникова Н.М. Изобразительное искусство (в 2 частях) 2 

класс.  ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2024 г.) 

3 

Сокольникова Н.М. Изобразительное искусство (в 2 частях) 3 

класс.  ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2025 г.) 

4 

Сокольникова Н.М. Изобразительное искусство (в 2 частях) 4 

класс.  ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2026 г.) 

 

Технология 

1 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс, 12-е издание. 

АО "Издательство "Просвещение" 

2 

Узорова О.В., Нефедова Е.А. Технология. 2 класс.  

 ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2024 г.) 

3 

Узорова О.В., Нефедова Е.А. Технология. 3 класс.  

 ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2025 г.) 

4 

Узорова О.В., Нефедова Е.А. Технология. 4 класс.  

 ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2026 г.) 

Физическая 

культура 

1 
Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс, 14-е издание. 

 АО «Издательство «Просвещение» 

2 

Лисицкая Т.С., Новикова Л.А. Физическая культура. 2 класс.   

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2024 г.) 

3 Лисицкая Т.С., Новикова Л.А. Физическая культура. 3-4 класс.   

ООО «ДРОФА»: АО «Издательство «Просвещение»  

(до 31.08.2026 г.) 
4 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики.  

4 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; под науч. 

ред. Васильевой О.Ю. Основы православной культуры, 4 класс, 

учебник в 2-х частях, 1-е издание. АО «Издательство 

«Просвещение» 



Приложение № 2 

К приказу № 49-од от 27.02.2023 года 

 

 

Перечень учебников  

на 2023-2024 учебный год,  

используемых при реализации имеющих государственную  

аккредитацию образовательных программ  

основного общего образования (5-9 классы) 

 

Наименование 

предмета 
Класс 

Наименование  

учебника/учебного пособия 

Русский язык 

5 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и другие. 

Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях. АО 

«Издательство «Просвещение» 

6 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и другие. 

Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 частях. АО 

«Издательство «Просвещение» 

7 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 7 класс.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык. 8 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык. 9 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Литература 

5 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература: 5-й 

класс: учебник: в 2 частях. АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под 

ред. Коровиной В.Я. Литература: 6-й класс: учебник: в 2 

частях. АО «Издательство «Просвещение» 

7 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература в 2 

частях. 7 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

8 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература в 2 

частях. 8 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. Литература в 2 частях. 9 класс.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

Родной 

(русский) язык 

5 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и другие. 

Русский родной язык: 5-й класс: учебник. 4-е издание, 

переработанное.  АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и другие. 

Русский родной язык: 6-й класс: учебник. 4-е издание, 

переработанное.  АО «Издательство «Просвещение» 

7 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Д.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык.7 

класс. АО «Издательство «Просвещение» 

8 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Д.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 8 

класс. АО «Издательство «Просвещение» 

9 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 



Вербицкая Д.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 9 

класс. АО «Издательство «Просвещение» 

Родная 

(русская) 

литература 

5 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. Родная 

русская литература: 5 класс: учебник: 2-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. Родная 

русская литература: 6 класс: учебник: 2-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

7 

Александрова О. М., АристоваМ.А., Беляева Н.В. и др. Родная 

русская литература: 7 класс: учебник: 2-е издание, 

переработанное. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

8 

Александрова О. М., АристоваМ.А., Беляева Н.В. и др. Родная 

русская литература: 8 класс: учебник: 2-е издание, 

переработанное. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 

Александрова О. М., АристоваМ.А., Беляева Н.В. и др. Родная 

русская литература: 9 класс: учебник: 2-е издание, 

переработанное. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Иностранный 

язык 

(английский) 

5 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык: 

5 класс: учебник. 15 издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

6 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык: 

5 класс: учебник. 14 издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

7 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский язык. 

7 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

8 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский язык.  

8 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский язык.  

9 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Второй 

иностранный 

язык 

(немецкий) 

5 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык: второй 

иностранный язык: 5 класс.13 издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

6 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык: второй 

иностранный язык: 5 класс.12 издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

7 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык.7 

класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

8 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 8 

класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 9 

класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Математика 

5 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика: 

5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях 3-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика: 

6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях 3-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

Алгебра 7 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие: под 

ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник. 15-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 



8 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие: под 

ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник. 16-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

9 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра. 9 класс.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 

7, 8 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Кадомцев С.Б. и другие. 

Математика. Геометрия: 7-9-е классы: базовый уровень: 

учебник. 14-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-

9 классы.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Вероятность и 

статистика 
7-9 

Высоцкий И.Р., Ященко И. В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 

5 
Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика. 5 класс. АО 

«Издательство «Просвещение» 

6 
Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика. 6 класс. АО 

«Издательство «Просвещение» 

7 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 7 класс: базовый 

уровень: учебник. 5-е издание переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 8 класс: базовый 

уровень: учебник. 5-е издание переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

9 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. М.:  АО 

«Издательство «Просвещение» 

История 

5 

Вигасин А. А., Годер Г. И. Свснцицкая И. С.: под ред. 

Искендерова А. А. История. Всеобщая история. История 

Древнего мира: 5-й класс: учебник. 14-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и другие: 

под ред. Торкунова А. В. История. История России: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях.  3-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Агибалова Е. В., Донской Г. М.; под ред. Сванидзе А. А. 

История. Всеобщая история. История Средних веков: 6-й класс: 

учебник. 13-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России в 2- х частях. 7 класс М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина. Всеобщая 

история. История Нового времени. 7 класс.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России в 2- х частях. 8 класс М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 



Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени. 

8 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История России. 9 класс.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А.  Всеобщая история. История нового времени. 

9 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Обществознан

ие 

6 

Боголюбов Л.Н. Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие.  

Обществознание. 6 класс: учебник. 1 -е издание.  АО 

«Издательство «Просвещение» 

7 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 7 класс.   М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 8 класс.   М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание. 9 класс.   М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 

5 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География: 

5-6 классы: учебник. 12 издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

6 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География: 

5-6 классы: учебник. 12 издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

7 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 7 

класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

8 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 8 

класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 9 

класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Физика 

7 

Перышкин И.М. Иванов А.И. Физика:7-й класс: базовый 

уровень: учебник. 3-е издание переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 

Перышкин И.М. Иванов А.И. Физика:8-й класс: базовый 

уровень: учебник. 3-е издание переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

9 
Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 класс. М.:  АО 

«Издательство «Просвещение» 

Химия 

7 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Ахлебинин А.К. Химия. 

Вводный курс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

8 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия: 8-й 

класс: базовый уровень: учебник. 5-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

9 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия: 9-й 

класс: базовый уровень: учебник. 5-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

Биология 
5 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред. Пасечника В. В. Биология: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник.  1 – е издание. АО «Издательство «Просвещение» 

6 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 



под ред. Пасечника В. В. Биология: 6-й класс: базовый уровень: 

учебник.  1 – е издание. АО «Издательство «Просвещение» 

7 
Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский А.А. Биология. 7 

класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

8 
Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский А.А. Биология. 8 

класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

9 
Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г., Агафонов И.Б. 

Биология. 9 класс.  М.:  АО «Издательство «Просвещение» 

Музыка 

5 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 5 класс: учебник. 14-е 

издание, переработанное.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 6 класс: учебник. 14-е 

издание, переработанное.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительн

ое искусство 

5 

Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 5 класс: учебник. 15 издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 6 класс: учебник. 15 издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

7 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 7 класс. М.: Просвещение; 

Питерских А.С./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 8 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Технология 

5 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие.  

Технология: 5-й класс: учебник.  4-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие.  

Технология: 5-й класс: учебник.  4-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

7 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. Технология. 6 класс.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. Технология. 8-9 класс.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. Технология. 8-9 класс.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

5 
Матвеев А.П.  Физическая культура: 5-й класс: учебник. 13-е 

издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 
Матвеев А.П.  Физическая культура: 6-7-е классы: учебник. 13-

е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

7 
Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 классы.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 9 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

5 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В.; под ред. Егорова С. Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности: 5-й класс: учебник. 3-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В.; под ред. Егорова С. Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности: 6-й класс: учебник. 3-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

7 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 7-9 классы. АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 

9 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

5 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы 

духовно-нравственной культуры народов России. 5 класс. АО 

«Издательство «Просвещение» 



Приложение № 3 

к приказу № 49-од от 27.02.2023 года 

 

Перечень учебников  

на 2023-2024 учебный год,  

используемых при реализации имеющих государственную  

аккредитацию образовательных программ  

среднего общего образования (10,11 классы) 

 

 

Наименование 

предмета 
Класс 

Наименование  

учебника/учебного пособия 

Русский язык 

10 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 

другие. Русский язык.10-11 классы 

11 
Львова С.И., Львов В.В. Русский язык (базовый уровень). 11 

класс. М.:  ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

Литература 

10 
Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. 

В 2 ч. АО «Издательство «Просвещение» 

11 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и другие; под 

редакцией Журавлева В.П. Литература 11 кл. в 2-х ч.  М.:  АО 

«Издательство «Просвещение» 

Иностранный 

язык 

(английский) 

10 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 

язык.10 класс.  М.:  АО «Издательство «Просвещение» 

11 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 

язык.11 класс.  М.:  АО «Издательство «Просвещение» 

Математика 

10 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Ткачева М.В. и другие. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10-11 

классы. АО «Издательство «Просвещение»  

Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 классы.  АО «Издательство 

«Просвещение»  

11 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия.  

Геометрия (базовый и углубленный уровни).10-11 класс.  М.:  

АО «Издательство «Просвещение» 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и др.  

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия.  Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровни). 11 класс.  М.:  АО 

«Издательство «Просвещение» 

Информатика  

10 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (в 2-х частях). 

Углубленное изучение. 10 класс. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень. 11 

класс. М: АО «Издательство «Просвещение»  

История 10 

Горинов М.М. и другие: под редакцией Торкунова А.В.  

История. История России. 1914- 1945 гг. (в 2 частях) 10 класс. 

Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение» 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией 

Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история. Новейшая 



история. 1914 - 1945 гг. 10 класс. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

Данилов А.А. и др. / Под редакцией Торкунова А.В. История. 

История России. 1946-начало XXI века (в 2 частях). 11 класс.  

АО «Издательство «Просвещение» 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. / Под редакцией 

Чубарьяна. История. Всеобщая история. Новейшая история. 

1946 г.- начало XXI века. 11 класс.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

Обществознан

ие 

10 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание 

(базовый уровень). 10 класс. М.:  АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И, Иванова Л.Ф. и др. /Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Литвинова В.А. 

Обществознание. 11 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

Экономика 10 
Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика (базовый 

уровень). 10-11 класс.  АО «Издательство «Просвещение» 

Право 

10 

Боголюбов Л.Н., Лукашсва Е.А. Матвеев А.И. и другие; под 

редакцией Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., Матвеева А.И.  

Право. Углубленное изучение.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

Певцова Е.А.  Право: основы правовой культуры (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях). М.:  ООО «Русское слово-

учебник» 

География 

10 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 класс. АО 

«Издательство «Просвещение» 

11 

Бахчиева О.А. География. Экономическая и социальная 

география мира. 10-11 класс. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физика 

10 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика. 10 класс. М.:  АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, В.М. Чаругин. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика. 11 класс. М.:  АО «Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

10 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 10 

класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

11 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., Левкин А.Н. 

Химия. 11 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Биология 

10 

Пасечник В.В..Каменский А.А.. Рубцов А.М. и другие /Под ред. 

Пасечника В.В. Биология. 10 класс.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 
Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология. 11 класс. М.:  АО 

«Издательство «Просвещение» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

10 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.: 

под ред. Егорова С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 класс. Базовый уровень.  АО 

«Издательство «Просвещение» 

11 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень). 10-11 класс. М.:  АО 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Издательство «Просвещение» 

Физическая 

культура 

10 Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы. Базовый уровень. 

11 
Матвеев А.П., Палехова Е.С. Физическая культура. 10-11 класс.  

АО «Издательство «Просвещение» 



Приложение № 4 

к приказу № 49-од от 27.02.2023 года 

 

 

Перечень учебников  

на 2023-2024 учебный год,  

используемых при реализации основных 

адаптированных образовательных программ  

начального общего образования и основного общего образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

предмета 
Класс 

Наименование  

учебника/учебного пособия 

Русский язык 8 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 8 класс. М.:  

АО «Издательство «Просвещение» 

Чтение 8 
Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Математика 8 
Эк В.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 8 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение» 

История 8 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 8 класс.  М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

География 8 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 8 класс.  М.: АО 

«Издательство «Просвещение» 

Биология 8 

Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные, (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 8 класс.  М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

Технология  8 

Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 8 класс.  М.: 

АО «Издательство «Просвещение» 

  



 С приказом ознакомлены: 

 

Бердникова Марина Викторовна 
Бескровнова Марина Николаевна 

Буканова Оксана Александровна 

Вебер Валентина Александровна 

Воробьева Елена Николаевна 

Головина Ирина Юрьевна 

Горбачева Эльмира Закировна 

Григораш Иван Федорович 

Григораш Татьяна Ивановна 

Ерофеева Елена Анатольевна 

Жулидов Сергей Анатольевич 

Иванчук Светлана Николаевна 

Исайкина Елена Сергеевна 

Карпусь Владислав Валентинович 

Княжеченко Артем Сергеевич 

Конева Елена Николаевна 

Котлярова Нина Михайловна 

Макшакова Валентина Николаевна 

Маликова Екатерина Сергеевна 

Михайлина Марина Валентиновна 

Моисеева Татьяна Владимировна 

Полеева Марина Владимировна 

Пруцкова Наталья Юрьевна 

Салушкина Ева Владимировна 

Сапашева Гульшан Есенбулатовна 

Склярова Инесса Васильевна 

Сорокина Елена Алексеевна 

Сучилина Юлия Евгеньевна 

Тарабрина Елена Владимировна 

Ткачева Юлия Юрьевна 

Ткаченко Ольга Сергеевна 

Цыганок Лариса Владимировна 

Фрисс Регина Павловна 

Хакимов Дамир Шамильевич 

Чеснокова Надежда Константиновна 


